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1. "Disposiciones, 'generçıles 

PRESIOENCIA DEL GOBIERNO 

DECRETO 1390/Z961,' de 12 de 'q.gosto, soeıre eı reglmen 
arancelarlo espeCiaI ae ıa.s Provinc1a5 ae Fernando Poo, 
R.io ~ımi, SG.hara e lllL!. 

De conformidad con 10 establt'cldo en In. dl$poski6n acllclonal 
aegunda de la Ley Arancelarla de pı-lme:o de .mayo de mil nove-

'c.1ento>ı sesenta,. a proımesta d~l M1n1stro Subsecretar10 de la 
Presldencia del Gob!erno y de acuerdo con 108 de ComerCl0 y 
de HlI.cienda, prevla dellberaclôn del Consejo deM1nlstrc .. en SU', 
reun16~ del dia once de a.gosto de mil novəclentos se.oıento. y uno, 

DlSPONGO: 

Articulo pr1mero.-Lıı. 6pllcacl6n del Araneel de Aduanas en 
las Provinclas de Fernando Poo, R10 MWıi, Bahara. e lfni se rea.­
lizıirı'ı. tomando como base lanomenc1aturıı. Internar,onal de Bru~ 

, selas, conforme a la e5tructura, claslficac16n, d1sposiclone.oı', reglas 
"i notas conterudas, en 41 Decreto noveclentos nov~nta y nueve, 
de treinta de mayo de ınıı noveelentoo sesenta. seran 19ualmente 
apl1cables la.cı mod1lica.c1onesposter1orcs., , ',' , 
, Artlculo segundo,-Loa tıpos de gravamen apl1cab1es cn con- , 

cepto de derechos aouaneros en las Prov1ncı~ de Fernando Poo, 
Rio Muni, Sahara e Uni .sen in 108 establecidos en la tarlfa apro­
bada por el ,ıı.rtlculo cuarto del Deereto mil qu1nCl". de tres de 

'junl0 de mil Dovec1entos' sesenta." y modlftcaclones lı.'lbldas hasta 
la fecha del presente Decreto, 

Las mercrıncias, cuyo trUfico y venta t:sta monopoUzado ~n ' 
las p1'ovlnclas de regimen eomı:tn, podr:in ser lm.portadas en las 
Provlnclas de Fernando Poo, Rio Muni, S:ı.hnr:ı e !fni mcdlantc 

, el o.bono de Ics corres,Pondientes derechos de Aduanas, A aste 
, eie'cto se apl1carfuı ~n estas Provinclwı 108 slguientea ,tiPOB a !as 

pal'tidas que :se expreBal1;' " ' 
Carburantes y Iubrıcııntes. Partld:ı. velntlsiew punto d1ez:, 

A, Gasol1mı., una peseta cchenta cent1mos litro; B.' Ga.s-o!l, no­
venta centlmos Utro; C, Grasas, aceltes, va1vu11na y anı'ı.logos, 
d1ez por clento ,del valo'r Cif; D. Petroleos y deın:\~ no especl­
flcados cmeo por Ciento del valor Cif. Partidas vf1nt.lslcte punto 
cero n~cvc; !Welntls1cte punto once, velntlslete punto doce, veinti-

, aiete punto trece, ve1ntWE~ punto cato .. ce, velntislete, pu~to 
qulnce y velntlslete punto dieclseıS, eL cineo pO,r c.1ento del va-
lOl' Cif. . , ' " , 

TabacoB. Partldas veinticuatro punto !.'ero uno y;veint1cuatro 
punto cero dOs, el tre1nta por ciento del valor C1f. 

Con 1ndependei1clas de estos derecho~ aduaneros, ısa merean· 
cias 4nPOl'tadns sat.l&farıi.n, 10s gravamenes lndlrectos vigentes 
para las naclonaJes, " , , / 

Aı'tiı:ulo terC€ı;o,,-Lıı. va1oraclon de. meı'cı1nci:ıs n ,efectos del 
cii.lculo de 103 derechos nrancelarlos se efer.tull.l'ıi en la forma 

f di:ıpueata en el art1culo quinto de la Ley Ar6ncelar1a de pr1mero 
de' mavo 'd~ ml1 noveclentos sesenta, 19ualmente se ha.riı.n con 
ıı.rreglo a las pı'escı'lpclones de cUclla Ley las qlodl!lcaciones pa1'­
clales qL1e sean aconsejab1'es de 10:;' tipos lmposltlvo,ı de1' Arancel 
de Aduanas de las Provlnclas Afı'lcanas 'iue seestııblecen tn el 
art1cul0 nnt.erior: Estas mod1f1cac1oI)es se ,pondran en 'vigor ma. 
cUante :C~creto de la. PreSıdenc1a del GOblerno, il prop,U4ta. del 

,M.lnlsterl0 'de Comerclo; , 
~, Articuıo cuarto,-Esto.ıı I;l1jetas al pago de Ics derechos de 
Aduanns en Fernando Poo, WO Munl, Sahara. e Ifnl las:met'can­

, c!as de orlgen extranjero quc seanimporladll!! en dlchas Pro-
V1nclas, ' • 

No estaran suJetas a. e$e grava.men la5 de dlchıı or1gen ,Que 
proceı:\an de laı; dernas prov1ncias espafıolaa en las que hayan 
aDonado dereehos de Adııanas 19ua.les 0 ı.uper1ort:§. Tamblt!n' se ' 
exceptuan los productos natiırales orlg1narlos de otras partes 
dei terrltorl0 naclonal, əsl coma lıı.&' mel'cancias 1ndustrlal1zada,8 
en a.lglln punto del mlsnıo tel.'1'itorl0, • ' 

Los ~ulpos, maqu1nar1a y ma.terial quc ~O ~e produzcnn en 
Espafıa y scan 1ndlspensables para re6!izar 105 planes de Inves­
t1gacI6~\ de hldrocnrburos aprobndos por ıa. Admlnıatrncl6n,'no 
ıatisfıu'{ın los derechos aduaneı'os cı. Que ~e _ refiere cı prellt'nte 

i 

1', 

Decreto en eu.'1nto sean lmpoıtados temporalmente (\ con cıı.rae" 
ter d~fi~ltivo POl" l:ıs Empı'esas tltulares a,e las l'espectivos per­
ııllsmı pal'a real:zar, POl' 'si 0 POl' medio de contre.ta~ concertada§ 
POl' pl'ecl0 y plazo aetermlnados y ap~'obadcs POl' la Adminir,tra. 
don, una. ,pnrte de 10:; oitados planes 0 progra,maQ de, tre.baja, 

, Articul0 l]ulnto,-EstarRl1 obl1gadas dlrecıament~ al pago de 
este impuesto 1as pel'sonas fi~icas 0 Juridicas que !ntroduzce.n 
en .lns' Provinciaıı de 'Fernar.do Poo, R!o Mum, St\hara e' Ifru 

'lıu; mereancias c.bJ eta de! mlsmo. 
Sera obllgatol'in la presentactôn,de .toda clase de mereanclas 

quə se lmpol'k"ll en 1ıı.s Aduanas ha'oUitadas al effcto. La 0'011-
ga.c16n de pagıır el impuesto nace cuaııdo le:ı mer<.!U1Clas sobre 
ıRS quc ı'cc.:ı.e cntren cn 1as citadas Provlnclas, ~ıendoı 'despa.· 
chadas por la& Adua.nruı cn 105 recintos. muelles almacenes 
o dep6sltos de la Administ::aci6n' D(ıbllcn habıutada.~ al efecto, 

, La l1quidl\c16!1 de este lmpuesto se dec~uar{ı, por 'dlch:ı.:ı AcJua­
aas, no conslder{ındose de1inltiva en tanto no se reallcen la.<! 
coınprobacione.s qu'(' proced:ı.. conforme a las d!spoolclones que 
eıitablezca la Presldencla del Gobleruo para la orde~aelôn y geıı-, 
U6n de este 'impuesto, 

Articulo sexto,-Con ear:icter gtmeraı, cualqulera que sell. su 
proced~ncl::ı. 0 destll1o, toda merc::ı.nci:ı. quc, dct1nltiva 0 tempo­
ra11llente, ,este 0 110 sujeto. nl paga de o.rbltrios, Imrıues~s, d{re­
chos aduaneroa 0 fiseales.' 800 despachada en las Aduanaı. para 
la entrada c sal1da eıı la respectlva provincia 0 reg16n sa.tisfara. 
C01l'lo cl~rechoıı Cıbvencional"s de gesclôn, inspecc16n y e.5tad1stlelt' 
cero entcros seteııta y cineo cent~slmas por elentö de su va1or, 
que sera lngresado eIl la Tesorel'İa de la re&p{ctlva provlnela 
o regr6n.Dentro de este li,mlte. la. Pres:dl?ncia del GOblerno podrı'ı. 
establfcer 'tlpos especlales. no lnferiores ıl su tercera parte, euando 
se trate de mercaneias cuya procedencla 0 dı>stl:ıo aea algUn 
punto de] terrltorl0 naclona1 0, de 10. ıınllda de productos or1gi­
narlosde la. reglön 0 provlncln. 0 que hayan entrado en ıe: rnj&ma 
tempora1mcnte 0 en transito, ' 

Art!cu10 :;eptlmo.-E1- presente Decreto entrarı'ı. en vlgor el 
pr1mero de 5epti~mbre de] corl'iente aflO, . 

I A partil' ,de dicha fecha qucdan deragados 105 articulos veln­
tld6s al v'eintlseis, capitulo quinto. Impı:e5to SOb:"2 d trafi~o exte­
rior, de1 Reg1amento geııeml de Impuestos de la Reglôn Ecuat<ı~ 
rləJ de velnt:nueve de dlclemb-re cl4 mil noveclentos clneuenta 
y nueve, as! c'omo 105 artieulos ,ocho nl dOC€,capitU10 sexto, del 
Reglamento.de ımpuestos ındlrectob del AIrlca OeCld\lnta1 EsPa-

i oola de nuc.ve de -marza 'de mll noveclentos clncuents. y cuatro, ' 
I Articulo octnvo.-La .Prcalc1encln deı Go'Qierno dlctarıi 1as dis-

I 

poslcione5 reglaınentaıias necesarla:; paı'a la ejecu('16n de! pre­
sente Decreto y las uorma5 compJeıiıentariw; y de adaptaci6n 
de d!sposlciones genera1es a las clrc'unstanc!asespecıa1es de estas 

, 'Provlncias, euya goblerno 'Y ac1ın1nlstrac16n le encorn1endnn lus 
Leyes vlgentes. ' 

A~i 10 d1spougo por el presente Decı'eto, da do el1 San SebaS. 
ti:ı11 ıl doce de agosto de mil noveclentos sewn1:a V uno. 

FRANC!SCO FRANCO 

El Minlstro l5ubsecretnıio de la. Presldeııclıı. 
del OOblerno, 

LUIS CARRERO BLANCO 

, MINISTERIO 
DE "EDUCACION ',NACIONAt 

OR.DEN de 28 de jııU~ de 196t sobre distribucjo1l. de ob­
venciona!es 'cıZ f'rofes()1'a.do' de Ens'Cıian::a de Au.riUareı 
Merca1ıWes de la~ Esc:uelas de Camerclo, 

IlııStrisimo seİioı': 
La Orden inL'11sterla.1 de 21 de julio de 1958 (<<Boletin Oficia.l 

del Esta.do» QeI2 de agosto) estableeiô en su numero pr1mero, 
apa1"tado J), el modo, cle distıibulr la l'ecaudaclôn de,lca dere-


